— 1 —

云县人民政府办公室文件

云县政办发〔2023〕15 号

云县人民政府办公室关于认真做好 2023 年度
人大代表建议政协委员提案办理工作的通知

各乡（镇）人民政府，县直各相关单位（部门）：

在县第十七届人民代表大会第二次会议和县政协第十届委

员会第二次会议期间，县人大代表和政协委员紧紧围绕政府中心

工作和人民群众关心的“热点”问题，认真行使权利，积极建言

献策，提出了许多富有价值的建议和意见，对推动政府不断改进

工作，促进云县经济社会发展发挥了积极作用。为认真做好 2023

年度人大代表建议和政协委员提案的办理工作，根据人大代表建

议、政协委员提案办理相关工作要求，现将有关事项通知如下。

一、提高认识，加强领导，增强办理工作的责任感

— 2 —

认真做好人大代表建议和政协提案办理工作是政府及其工

作部门必须履行的法定职责，对于转变政府职能，密切党和政府

与人民群众的联系，增强政府决策科学化、民主化、法治化，提

高政府工作水平具有十分重要的意义。各承办单位要提高对办理

工作重要性的认识，切实加强领导，及早安排部署，制定计划，

明确任务，落实责任。各承办乡（镇）、单位要明确一名领导同

志负责建议、提案的办理工作，要规范建立档案，实行一案一档，

规范做好档案管理，并指定股（室）和专人具体办理。对重要的

建议、提案，要召开专题会议进行研究，主要领导同志要亲自参

与办理，努力提高建议、提案办理的质量和实效。

二、强化措施，注重实效，切实提高办理工作质量

（一）各承办乡（镇）、单位收到建议、提案后，要认真进

行核实，逐件登记。要对所承办的建议、提案进行认真分析研究，

把办实事、求实效、抓落实体现在办理工作中，在解决实际问题

上下功夫，提高建议、提案的办结率和满意率。凡建议、提案涉

及的问题能够解决的，要尽快予以解决；对因条件限制暂时难以

解决的，要列入计划，创造条件，逐步加以解决；对确实解决不

了的和不符合有关政策规定的，要实事求是地向代表、委员说明

情况和原因；对于需要多个乡（镇）、单位配合解决的问题，要

提出主导性意见，向政府分管领导汇报协调解决。

（二）在办理建议、提案过程中，各承办乡（镇）、单位要

加强与代表、委员的沟通联系，了解他们的意图，认真听取他们

的意见，找准解决问题的途径。采取召开座谈会、登门走访等形

式，向代表、委员面对面地汇报建议、提案的办理情况以及本单

— 3 —

位的工作情况。在解决代表、委员所提问题的同时，各承办乡

（镇）、单位要认真总结好的经验和做法，积极做好现场工作，

努力推进政务公开。

三、明确时限，规范程序，确保办理工作顺利开展

（一）对县人大代表建议、政协委员提案，各承办乡（镇）、

单位要在 2023年 5月 25日前将办理工作责任领导和办理人员名

单及联系方式书面上报县政府办公室；10 月 13 日前书面答复代

表、委员；10 月 20 日前以正式文件分别将办理情况报县人大常

委会选举联络工作委员会、县政协提案委、县政府办公室；12

月 15 日前将代表建议和政协提案办理情况书面总结报县人大常

委会选举联络工作委员会、县政协提案委和县政府办公室。县人

大常委会选举联络工作委员会、县政协提案委和县政府办公室将

适时对建议、提案办理工作进行督办，对不能按时办理的乡（镇）、

单位将进行通报。

（二）对需要两个或两个以上乡（镇）、单位会同办理的建

议、提案，牵头乡（镇）、单位要积极主动地与配合单位协商，

按职能分工分别办理，配合单位要在 2 周内将办理意见报送牵头

单位，由牵头单位汇总意见后答复代表、委员，同时将答复函抄

送配合单位。

（三）对县人大代表建议和政协委员提案的书面答复，各承

办乡（镇）、部门要按规定格式打印后直接送达（寄送）代表或

委员，同时分别抄送县人大常委会选举联络工作委员会、县政协

提案委和县政府办公室。承办乡（镇）、单位在给代表、委员寄

送书面答复时，要同时寄送代表、委员答复意见反馈表。

— 4 —

（四）建议、提案的书面答复，内容要实事求是，符合党和

国家的方针政策，文字要简练，条理要清晰，语气要诚恳，并要

由乡（镇）、单位主要领导审阅后签发。

（五）对代表或委员联名提出的建议、提案，承办乡（镇）、

单位不能只答复领衔人，应给所有代表、委员寄送答复函。所提

建议、提案内容基本一致的，县人大常委会选举联络工作委员会、

县政协提案委进行了并案处理，答复时要分别答复。

（六）推进办理结果公开，提高政府公信力。根据省、市关

于办理工作要求，要对办理结果进行公开，除涉及国家秘密的依

法不予公开外，原则上要求全文公开。各承办乡（镇）、单位作

为办理结果公开工作的主体，按照“谁主办，谁答复，谁公开”

的原则，按要求在政府信息公开门户网站予以公开，政府公众信

息网站已设立“人大代表建议和政协提案办理工作”专栏，各乡

（镇）、部门要按照要求开展好办理结果公开工作，不断提高政

府公信力和工作透明度，及时回应社会关切，自觉接受县人大及

其常委会、县政协和人大代表、提案者及人民群众的监督（公开

内容请报政府信息中心，邮箱：yxzfxxzx@126.com）。

各承办乡（镇）、单位在办理过程中如遇到问题，请及时与

县人大常委会选举联络工作委员会、县政协提案委和县政府办公

室联系。县人大常委会选举联络工作委员会：县行政中心 830

室，联系电话：3061628；县政协提案委：县行政中心 705 室，

联系电话：3211303；县政府办公室：县行政中心 604 室，联系

电话：3211423，邮箱：yxrmzfdcs@126.com。

— 5 —

附件：1.云县第十七届人民代表大会第二次会议代表建议、

批评和意见登记表

2.政协云县第十届委员会第二次会议提案登记表

3.县人大代表建议答复格式

4.县政协委员提案答复格式

5.县人大代表建议意见处理情况征询意见表

6.县政协提案处理情况征询意见表

7.代表建议和政协提案办理情况书面报告

2023 年 5 月 16 日

— 6 —

云县人民政府办公室 2023 年 5 月 16 日印发

— 7 —

附件 1

云县第十七届人民代表大会第二次会议代表建议、批评和意见登记表

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

1 祁学良等 7 名代表 爱华镇 关于建设长坡岭村卫生室的建议 县卫生健康局

2 祁学良等 8 名代表 爱华镇 关于在长坡岭小学扩建一所幼儿园的建议 县教育体育局

3 李华明等 10 名代表 爱华镇 关于给予独木村建设水库的建议 县水务局

4 李华明等 10 名代表 爱华镇
关于加速平掌村委会小河边组通村公路修建

的建议
县交通运输局

6 祁燕等 3 名代表 爱华镇 关于给予修复西山大沟的建议 县水务局 县财政局

7 祁燕等 10 名代表 爱华镇 关于尽快落实危房改造资金的建议

涉及新家园部分由县
农业农村局牵头办理，
农危改部分由县住房
城乡建设局牵头办理。
由县住房城乡建设局
负责统筹统一答复代
表。县财政局配合办理

8 刘春美等 8 名代表 爱华镇
关于进一步加强云县城区水源地粪污治理的

建议

畜禽粪污治理相关工
作请县农业农村局牵
头办理；生态产业扶持
发展请县发展改革局
牵头，县林业和草原
局、县农业农村局、县
水务局配合；绿美扶持
请县农业农村局牵头
办理。请县农业农村局

统一答复代表

— 8 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

9 张天吕等 7 名代表 爱华镇
关于严格整治各小学校门口小卖部售卖过
期、临期、假冒伪劣等垃圾食品的建议

县市场监管局
县教育体育局、
县城市管理综合

执法局

重点建
议

10 祁学良等 8 名代表 爱华镇 关于长坡岭河流域河道治理利用的建议 县水务局

12 字永芝等 1 名代表 茂兰镇
关于帮助解决云县茂兰镇岭磨村村委会基础

设施配套建设缺口资金的建议
县民政局

县委组织部、县
财政局、县发展

改革局

13 罗建军等 16 名代表 茂兰镇 关于帮助修缮茂兰镇茂兰街公共澡堂的建议 茂兰镇

14 李贵芹等 6 名代表 茂兰镇
关于给予帮助转水河村委会办公楼修缮的建

议
县民政局

县委组织部、县
财政局、县发展

改革局

15 王维等 6 名代表 茂兰镇
关于给予茂兰镇温平村冬瓜林自然村脱贫攻
坚巩固提升示范点建设项目资金支持的建议

县农业农村局
茂兰镇，县乡村
振兴局、县财政

局

16 王应学等 9 名代表 茂兰镇
关于光伏项目建设中水土流失造成饮水、交

通、农作物受影响的建议
县发展改革局 县水务局

17 黄晓龙等 16 名代表 茂兰镇 关于加快农村电网改造的建议 县供电局

18 杨生孝等 6 名代表 茂兰镇 关于茂兰镇哨街村哨丙公路硬化的建议 县交通运输局 县财政局

19 左家兰等 5 名代表 茂兰镇
关于云县茂兰镇中心幼儿园易地搬迁或扩建

的建议
县教育体育局

20 李金荣等 11 名代表 漫湾镇 关于给予水井村村委会办公楼建设的建议 县民政局
县委组织部、县
财政局、县发展

改革局

21 熊紫光等 11 名代表 漫湾镇
关于给予完善漫湾镇昔宜村乡村旅游基础设

施的建议
县文化旅游局

23 王学兵等 11 名代表 漫湾镇
关于漫湾镇酒房村至茂兰镇旧村村道路硬化

的建议
县交通运输局

24 马润红等 11 名代表 漫湾镇 关于新村村委会中心村卫生室扩建的建议 县卫生健康局

— 9 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

25 罗维强等 11 名代表 漫湾镇
关于云县白莺山古茶树保护开发数字化建设

的建议
县地方产业发展服务

中心

县发展改革局、
县农业农村局、
县乡村振兴局

26 李廷花等 11 名代表 漫湾镇
关于整合优质旅游资源，提升库区旅游服务

水平的建议
县文化旅游局

27 尹体恒等 5 名代表 忙怀乡
关于建设辖区内 357 国道临水临崖危险路段

安全防护工程的建议
云县公路分局

28 马先福等 5 名代表 忙怀乡
关于尽快完成 2017 年中央财政小型农田水利

第八批重点县涉及忙怀乡项目的建议
县水务局

29 刘新萍等 8 名代表 忙怀乡
关于进一步充实忙怀乡中小学教师队伍的建

议
县教育体育局

县委编办、县人
力资源社会保障

局

30 杨天玉等 12 名代表 后箐乡 关于村民小组公厕建设项目的建议 县农业农村局 县财政局

31 杨星桥等 12 名代表 后箐乡 关于后箐乡村组道路硬化的建议 县交通运输局

32 杨德美等 12 名代表 后箐乡 关于加快高标准农田机耕路建设的建议 县农业农村局 县财政局

33 鲁明斌等 12 名代表 后箐乡
关于修建后箐村吴家组接通营盘村大团山组

公路的建议
县交通运输局

34 杨星桥等 12 名代表 后箐乡 关于云县月岔公路提质改造的建议 县交通运输局

35 杨惠代表 栗树乡
关于新兴街至官庄河县医院及院外道路优化

的建议
县住房城乡建设局 县医院

36 何家娟等 12 名代表 栗树乡
关于改善提升边远乡镇教育基础设施建设的

建议
县教育体育局

37 何家娟等 12 名代表 栗树乡 关于栗树乡环乡公路建设的建议 县交通运输局
县住房城乡建设

局

38 何家娟等 12 名代表 栗树乡 关于栗树乡村组路硬化的建议 县交通运输局

— 10 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

39 何家娟等 12 名代表 栗树乡
关于栗树乡加大民生工程资金兑付和保障力

度的建议

新家园建设补助资金、

卫生户厕建设补助资

金请县农业农村局牵

头办理；水稻种植补助

兑付部分请县自然资

源局牵头办理；农危改

补助部分请县住房城

乡建设局牵头办理；栗

树乡养老院、公墓建设

部分请县民政局牵头

办理；高效节能用水项

目请县水务局牵头办

理；乡政府综合办公楼

部分请栗树乡牵头办

理。请县财政局牵头汇

总统一答复代表

40 李金来等 11 名代表 涌宝镇
关于帮助协调完善涌宝镇分水岭九年一贯制

学校建设工作
县教育体育局

41 王雷等 10 名代表 涌宝镇 关于给予帮助改造提升涌宝垃圾场的建议 县住房城乡建设局 县财政局

42 字家虎等 6 名代表 涌宝镇
关于给予帮助协调加快推进高标准农田项目

建设的建议
县农业农村局 县财政局

43 王雷等 15 名代表 涌宝镇
关于给予帮助协调推进涌宝镇棚户区改造项

目的建议
县住房城乡建设局

44 王雷等 8 名代表 涌宝镇 关于给予帮助修复涌糯公路的建议 县交通运输局

45 王朝军等 8 名代表 涌宝镇
关于给予帮助硬化涌宝镇邦卡村至忙怀乡新

平村（6公里）道路的建议
县交通运输局

46 李开军等 7 名代表 涌宝镇
关于涌宝镇胜利村老许组至柄柏村平掌组道

路硬化的建议
县交通运输局

— 11 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

47 徐莲声等 9 名代表 涌宝镇 关于加快涌宝完小搬迁建设的建议 县教育体育局 县自然资源局
重点建
议

48 徐莲声等 9 名代表 涌宝镇 关于加快涌宝中学中心运动球场建设的建议 县教育体育局 县财政局

49 何江华等 9 名代表 涌宝镇
关于将时光走廊打造成为文化宣传阵地的建

议
县文化旅游局

50 王雷等 18 名代表 涌宝镇
关于进一步加大涌宝镇茶产业发展扶持力度

的建议
县地方产业发展服务

中心

县工业和科技信
息化局、县投资

促进局

51 王雷等 12 名代表 涌宝镇
关于进一步加强电动三轮和四轮代步车监督

的建议
县交警大队

52 熊丽珍等 6 名代表 涌宝镇 关于完善县城区域污水处理建设的建议 县住房城乡建设局

53 李正荟等 8 名代表 涌宝镇
关于涌宝镇茶山村委会至茶山小学道路硬化

的建议
县交通运输局

54 徐莲声等 8 名代表 涌宝镇 关于增加独生子女父母养老补贴的建议 县卫生健康局

55 杨朝勇等 3 名代表 大朝山西镇 关于大朝山西镇农业产业发展的建议 县农业农村局

县财政局、县乡
村振兴局、县地
方产业发展服务

中心

56 李昌明等 4 名代表 大朝山西镇 关于加快村组道路硬化建设的建议 县交通运输局

57 刘光宗等 3 名代表 大朝山西镇 关于加强农村道路安全的建议 县交通运输局 云县公路分局

58 黄再文等 3 名代表 大朝山西镇 关于提升农村电力安全的建议 县供电局

59 赵熙武等 3 名代表 大朝山西镇 关于完善教育基础设施及师资配备的建议 县教育体育局

60 杨朝勇等 6 名代表 大朝山西镇 关于推动大朝山茶叶提质增效的建议
县地方产业发展服务

中心

61 李金华等 10 名代表 大寨镇
关于给予解决高标准农田项目复工建设的建

议
县农业农村局 县财政局

62 李天荣等 10 名代表 大寨镇 关于给予解决大寨村丙烘大沟建设的建议 县水务局 县财政局

— 12 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

63 李天荣等 10 名代表 大寨镇
关于给予解决大寨中心幼儿园出入路建设的

建议
县教育体育局

64 俸清鹏等 10 名代表 大寨镇 关于建设慢赖村垃圾焚烧炉的建议 县住房城乡建设局

65 石山发等 10 名代表 大寨镇 关于给予龙潭村种草养畜畜种补贴的建议 县农业农村局

66 石山凤等 11 名代表 大寨镇
关于给予大寨镇新合村上曹、下曹、大村饮

水项目建设的建议
县水务局

67 曹应东等 10 名代表 大寨镇
关于给予官房村百户自然村村组道路硬化建

设的建议
县交通运输局

68 鲁云学等 10 名代表 大寨镇
关于大寨镇新民村文板片区 6个村民小组村

组公路（主路）道路硬化的建议
县交通运输局

69 杨新芳等 10 名代表 大寨镇
关于大寨镇团结村西山寺组村组道路复工建

设的建议
县交通运输局

70 董有鹏等 12 名代表 茶房乡
关于昔云高速公路建设中在茶房乡设置两个

互通立交开口的建议
县交通运输局

71 杨克富等 9 名代表 茶房乡 关于帮助解决茶房街小集镇断头路的建议 茶房乡

县住房城乡建设
局、县交通运输
局、县发展改革

局

72 杨天松等 5 名代表 茶房乡
关于帮助恢复大过口加油站背后通往涌宝老

路板的建议
县交通运输局

茶房乡，云县公

路分局

73 徐煜等 6 名代表 茶房乡
关于帮助解决茶房乡农村部分区域土地资源

整合的建议
县自然资源局

74 张世忠等 7 名代表 茶房乡 关于帮助实施茶房乡三桥路提级改造的建议 县交通运输局

75 谭星会等 7 名代表 茶房乡
关于帮助实施茶房乡生产道路、河埂上建设

太阳能光伏板的建议
县发展改革局

茶房乡，县自然
资源局、县交通
运输局、县林业
和草原局、县水

务局

76 杨克富等 7 名代表 茶房乡
关于帮助修建 S329 线麻栗坪段至分茶路刘家

坡段道路连接线的建议
县交通运输局

— 13 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

77 李维锋等 6 名代表 茶房乡
关于茶房乡辖区内省道 S329 线路产路权管理

和维护的建议
云县公路分局

爱华镇、晓街乡、
茶房乡、大寨镇、
大朝山西镇，县

路政大队

78 周体梅等 9 名代表 茶房乡 关于给予新建桥街大牲畜交易市场的建议 县商务局
县农业农村局、
县自然资源局、

县财政局

79 董有鹏等 6 名代表 茶房乡 关于开展退按、禁桉的建议 县林业和草原局

80 陈载强等 7 名代表 晓街乡 关于给予加强“冬季农业开发”发展的建议 县农业农村局 县发展改革局

81 陈载强等 4 名代表 晓街乡
关于给予加强云县晓街河水库水资源保护的

建议
县水务局

晓街乡，市生态
环境局云县分
局、县林业和草
原局、县住房城
乡建设局、县农
业农村局、云县

公路分局

82 陈载强等 5 名代表 晓街乡
关于加强村级人民调解委员会建设，筑牢社

会治理“第一道防线”的建议
县司法局

83 王世春等 7 名代表 晓街乡
关于加强乡村与县级职能部门联动进一步提

升月牙村人居环境的建议
县农业农村局

云县公路分局、
县交通运输局、
市生态环境局云

县分局

85 杨丽美等 8 名代表 晓街乡 关于提高农村养老金的建议
县人力资源社会保障

局

86 王明富等 4 名代表 晓街乡
关于提升晓街乡学校食堂从业人员工资待遇

的建议
县教育体育局

县人力资源社会
保障局、县财政

局

87 王世春等 7 名代表 晓街乡
关于晓街河水库月牙片区东西两条灌渠建设

的建议
县水务局

88 陈载强等 12 名代表 晓街乡 关于晓街乡村组道路硬化的建议 县交通运输局

89 张国荣等 5 名代表 幸福镇
关于帮助解决幸福镇邦洪村忙东河桥建设资

金缺口的建议
县交通运输局 县财政局

— 14 —

编号 代表姓名 代表团名称 建议、批评和意见标题 牵头单位 配合单位 备注

90 董大兴等 6 名代表 幸福镇
关于加大对幸福镇甘蔗产业发展扶持力度的

建议
县地方产业发展服务

中心

县财政局、县发
展改革局、县工
业和科技信息化

局

重点建
议

91 周天兰等 6 名代表 幸福镇
关于加大对幸福镇农村基础设施建设投入力

度的建议
县交通运输局

92 杨安明等 5 名代表 幸福镇
关于加快推进幸福镇勐底河水库项目建设的

建议
县水务局

93 王国锋等 8 名代表 幸福镇
关于将幸福镇各河道采砂场纳入村级集体经

济管理的建议
县水务局

幸福镇，县国资
委

94 严支清等 6 名代表 幸福镇
关于推进幸福镇跌水头水库饮水工程建设的

建议
县水务局

95 陈明清等 5 名代表 幸福镇 关于推进幸福镇小城镇化建设的建议 县住房城乡建设局 幸福镇

96 严支清等 5 名代表 幸福镇 关于新增幸福镇生猪育肥养殖区的建议 县农业农村局

市生态环境局云
县分局、县自然
资源局、县水务
局、县林业和草

原局

97 杨安明等 6 名代表 幸福镇
关于幸福镇邦洪村、勐底村建设冷链物流园

的建议
县商务局

98 张国荣等 5 名代表 幸福镇
关于幸福镇邦洪完小建设天桥或地下通道的

建议
县教育体育局

云县公路分局、
县交通运输局、
县住房城乡建设

局

99 陈明清等 5 名代表 幸福镇
关于重新划定幸福镇集镇周边基本农田的建

议
县自然资源局

— 15 —

附件2

政协云县第十届委员会第二次会议提案登记表

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102002 查学宏 张卢勇
云县行政中心608

关于推进公车新能源化升级的
建议

县发展改革局
县机关事务服

务中心

102003 何凤春

万宁刚、曹光纪、周
芸霞、叶京军、吴栋
远、李正梅、李晓芬、
杨卫红、马仕旺、马
蓉、杨庆、张新荣、
张正员、杨俊雷、李
家荣、周天锡、王新
能、李伟君、周兴银、
李源、徐琰声、柴爱
丽、王太红、字向熊、
杨天龙、李国伟、申
庆林、杨天云、李林
康、李淑媛、黄荣清

云县爱华镇河湾
村吊树根

关于进一步做大做强云县中药
材产业的建议

县地方产业发
展服务中心

县财政局、县
文化旅游局、
县工业和科技

信息化局

102004 段佳 龚文斌、李璐洁
县机关事务服务

中心
关于提升云县人民医院“就诊流
程”便民化、简洁化的建议

县医院
重点提

案

102005 高应华 杨建华
爱华镇草皮街社
区建设路 23 号 关于在消防大队至临沧监狱路

段增设 1-2 个公厕的建议
县住房城乡建

设局
云南云县产业

园区

102006 罗成臻 陈载新
云县建设路 23 号 关于在全县村委（社区）成立村

集体人力资源服务公司的建议
县人力资源社
会保障局

县委组织部、县
市场监管局

— 16 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102007 陈家高
云县科协（云县
行政中心 1206

室）

关于将云县科技馆纳入全县重
点前期项目的建议

县发展改革局
县科协、县工
业和科技信息

化局

102008 管应良
文大临、郑珊珊、杨
应荣、罗文银、郑国

君、李淑媛
云县茂兰镇

关于给予茂兰镇温平村冬瓜林
自然村脱贫攻坚巩固提升示范
点建设项目资金支持的建议

县农业农村局
茂兰镇，县乡
村振兴局、县

财政局

102009 王海荣
石梅、查丁芸、罗崇
媛、钟汝金、黄显红、

罗廷彩、杨琦

云县爱华镇河湾
关于加强村级人民调解委员会
建设，筑牢社会治理“第一道防

线”的建议
县司法局

102010 彭汝刚
李绍彩、潘怡、沈修

弘

云南澜沧江酒业
集团

关于推动云县酒产业高质量发
展的建议

县工业和科技
信息化局

102011 何凤春

万宁刚、曹光纪、周
芸霞、叶京军、吴栋
远、李正梅、李晓芬、
杨卫红、马仕旺、马
蓉、杨庆、张新荣、
张正员、杨俊雷、李
家荣、周天锡、王新
能、李伟君、周兴银、
李源、徐琰声、柴爱
丽、王太红、字向熊、
杨天龙、李国伟、申
庆林、杨天云、李林
康、李淑媛、黄荣清

云县爱华镇河湾
村吊树根

关于建设“云县新能源科普示范
基地”的建议

县发展改革局
县工业和科技

信息化局

— 17 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102012
大朝山西
镇政协小

组
潘怡

大朝山西镇人民
政府

关于解决脱贫攻坚后农村保洁
员和护路员等公益性岗位补贴

的建议

农村保洁员相
关工作由县住
房城乡建设局
牵头办理，护
路员相关工作
由县交通运输
局牵头办理；
县人力资源社
会保障局、县
财政局配合；
由县交通运输
局负责统筹答

复委员

102013 饶红平
杨宇、李学芬、李家

万、欧阳丽萍
政协云县委员会

关于在晓街河水库桥头与慢笼
村芭蕉林片区主干道交叉口设
置交通警示标志和减速带的建

议

县交通运输局
县交警大队、
云县公路分局

重点提
案

102014 杨绍林
李国奇、董向羽、张

礼华
云县忙怀乡政府

关于建设辖区内 357 国道临水
临崖危险路段生命防护工程的

建议
云县公路分局

102015
大朝山西
镇政协小

组
潘怡

大朝山西镇人民
政府

关于对 G323 国道 K2667+900 至
K2679段道路进行安防建设的建

议
云县公路分局

102016 查学宏 张卢勇
云县行政中心608

关于优化部分路段红绿灯设置
的建议

县交警大队

102017 杨俊雷

王新能、曹光纪、周
芸霞、何凤春、叶京
军、吴栋远、李正梅、

李晓芬

云县爱华镇草皮
街社区

关于加强老年代步车管理的建
议

县交警大队
县城市管理综
合执法局、县

商务局

102018 李绍彩 马仕旺
云县工商业联合

会
关于规范沿街商铺空调外机布
置、提升城市宜居环境的建议

县城市管理综
合执法局

县住房城乡建
设局

— 18 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102019 高立超
东大街 1 号 关于加强城市基础设施维护的

建议
县住房城乡建

设局
县市场监管局

102020 向雪梅
杨卫红、李晓芬、叶

维琴
云县人大 关于保护云县文物遗产文笔塔

的建议
县文化旅游局

重点提
案

102021 周智明 黄云敏
县政协文史委 关于在“云县站”区域增加县域

文化元素的建议
县文化旅游局

县发展改革
局、县投资促
进局、县铁建

办

102022 何强 黄云敏
云县应急管理局

关于充分利用三河六岸优势，实
施云县文化展示提升工程的建

议

县住房城乡建
设局

县三河六岸指
挥部、县文化

旅游局

102023 曹光纪

周芸霞、杨天龙、何
凤春、叶京军、吴栋
远、李正梅、李晓芬、
杨卫红、穆天平、张
正员、李源、周兴银、
周天锡、万宁刚

兴泽园小区 关于建设云县历史文化博物馆
的建议

县文化旅游局

102024 吴栋远

钟汝菊、王建荣、张
新荣、张正员、杨卫
红、杨俊雷、马蓉、
李家荣、黄凤堃、张

嵌

云县源涌米业有
限公司

关于做好大丙山至白莺山古茶
园旅游规划和开发的建议

县文化旅游局

茂兰镇、漫湾
镇，县发展改
革局、县投资

促进局

重点提

案

102025 杨天龙

杨卫红、周兴银、李
源、徐琰声、柴爱丽、
王太红、字向熊、杨

文会

三江半岛半岛郡
关于支持桃花岛野人谷景区进

一步发展的建议
县文化旅游局

102026 杨天龙

杨卫红、周兴银、李
源、徐琰声、柴爱丽、
王太红、字向熊、杨

文会

三江半岛半岛郡
关于组织统计全县“民族团结进

步打歌队”队伍的建议
县民族宗教局 县文化旅游局

— 19 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102027 王海荣
石梅、查丁芸、罗崇
媛、钟汝金、黄显红、

罗廷彩、杨琦

云县爱华镇河湾 关于整合红色资源，加快晓街乡
红色旅游发展的建议

县文化旅游局 晓街乡

102028 汪琴芳
陈光宇、刘泽荣、李
珍艳、浦丽萍、潘文

庆、马兆明

爱华镇政协小组 关于把三河六岸建成云县文化
长廊的建议

县住房城乡建
设局

县三河六岸指
挥部、县文化

旅游局

重点提
案

102029 杨绍林 李忠艳、潘怡
云县忙怀乡政府 关于充实忙怀乡中小学教师队

伍的建议
县教育体育局

县委编办、县
人力资源社会

保障局

102030 白志远
行政中心 414 室 关于扩大公立幼儿园招生规模

的建议
县教育体育局

102031 张银海
羊启刚、李伟君、徐

守芳、周祖杰

云县第一完全中
学

关于改善县第一完全中学和县
民族中学道路交通拥堵的建议

水泥制管厂外
迁相关事宜请
县工业和科技
信息化局牵头
办理；重新规
划一中校门相
关事宜请县教
育体育局牵头
办理；加大对
摊贩管理、加
强路段管理等
相关事宜请县
城市管理综合
执法局牵头，
县交警大队配
合。请县教育
体育局统一答
复代表。

102032 张银海
羊启刚、李伟君、徐

守芳、周祖杰

云县第一完全中
学

关于帮助云县第一完全中学新
建体操房的建议

县教育体育局

— 20 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102033 张银海
羊启刚、李伟君、徐

守芳、周祖杰
云县第一完全中

学
关于帮助争取高中课后服务费

政策的建议
县教育体育局

县财政局、县
人力资源社会

保障局

102034 张枫 包宇平、杨波
云县栗树乡栗树

完小
关于推进中小学教师减负，提质

增效的建议
县教育体育局

102035 王春花
云县人民检察院 关于将幼升小六周岁入学年龄

调整到当年 12 月 31 日的建议
县教育体育局

102036 管应良
文大临、郑珊珊、杨
应荣、罗文银、郑国

君、李淑媛

云县茂兰镇 关于云县茂兰镇中心幼儿园易
地搬迁或扩建的建议

县教育体育局

102037 管应良
文大临、郑珊珊、杨
应荣、罗文银、郑国

君、李淑媛

云县茂兰镇 关于云县茂兰镇茂兰完小易地
搬迁或扩建的建议

县教育体育局 县财政局

102038
涌宝镇政
协小组

涌宝镇
关于加快涌宝完小搬迁建设的

建议
县教育体育局 县自然资源局

102039 马蓉
杨庆、周天锡、杨俊
雷、张正员、李伟君

云县疾病预防控
制中心

关于增加健身场地和体育设施
的建议

县教育体育局
县住房城乡建

设局

102040 苏正兰
大寨镇人民政府 关于发展蜜蜂养殖产业，助力乡

村振兴的建议
县农业农村局

102041 华如良 王顺云

云县幸福镇邦烘
华良果蔬种植专

业合作社
关于帮助幸福邦洪村发展优势

特色产业的建议
县农业农村局

102042 王海荣
石梅、查丁芸、罗崇
媛、钟汝金、黄显红、

罗廷彩、杨琦

云县爱华镇河湾
关于“美丽公路”与“厕所革命”，
持续打造公路沿线便民公厕及

管护的建议
县交通运输局 县农业农村局

102043 王海荣
石梅、查丁芸、罗崇
媛、钟汝金、黄显红、

罗廷彩、杨琦

云县爱华镇河湾 关于加强“冬季农业开发”工作
力度的建议

县农业农村局

— 21 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102044 苏正兰
欧阳明强、曾定云、
张锦兴、杨林玲、程

汝丽

大寨镇人民政府 关于给予大寨镇高标准农田项
目复工建设的建议

县农业农村局 县财政局

102045 鲁娜
吴万元、布越军、饶

用兰、杜正琴
漫湾镇 关于给予支持漫湾镇柑橘提质

增效的建议
县农业农村局 县乡村振兴局

102046 高德良 王新文
茶房乡政府 关于帮助解决茶房乡小集镇断

头路的建议
茶房乡

县住房城乡建
设局、县交通
运输局、县发

展改革局

102047 毕国兰 钟亚松
云县发展和改革

局
关于将滇西物流产业示范园申
报为省级物流枢纽的建议

县发展改革局 县商务局

102048 黄荣清
何凤春、李林康、王
太红、周兴银、李淑

媛、字学先

云县云海阳光小
区 45 幢 103 号 关于建设“云县特色农产品电商

直播中心”的建议
县商务局

102049 彭汝刚 李绍彩、潘怡
云南澜沧江酒业

集团
关于改造爱华镇平掌村委会至
浪坝组农村饮用水管道的建议

县水务局

102050 王海荣
石梅、查丁芸、罗崇
媛、钟汝金、黄显红、

罗廷彩、杨琦

云县爱华镇河湾
关于加强晓街乡“两河一库”治
理管护，推进河库生态保护修复

的建议
县水务局

晓街乡，县农
业农村局、市
生态环境局云
县分局、县住
房城乡建设局

102051
忙怀乡政
协小组

忙怀乡政府 关于尽快完成 2017 年中央财政
小型农田水利第八批重点县涉

及忙怀乡项目的建议
县水务局

102052 张新荣

张正员、杨俊雷、李
家荣、周天锡、王新
能、李伟君、周兴银、

李源、徐琰声

荣康农业综合开
发有限公司

关于规范云县米线标准化生产
的建议

县市场监管局
县商务局、县
文化旅游局

重点提
案

— 22 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102053 李国伟

曹光纪、李家荣、王
新能、李伟君、周兴
银、李源、徐琰声、
柴爱丽、王太红、字
向熊、杨天龙、万宁

刚、申庆林

金汇源酒店餐厅 关于规范云县餐饮市场，改善人
居环境推进乡风文明的建议

县市场监管局

县城市管理综
合执法局、县
住房城乡建设

局

102054 熊术发
邵宗玉、李繁华、钟

履旭

后箐乡人民政府
关于云县月岔公路提级改造的

建议
县交通运输局

102055 熊术发
邵宗玉、李繁华、钟

履旭

后箐乡人民政府
关于修建后箐村吴家组接通营
盘村大团山组公路的建议

县交通运输局

102056 包宇平 欧兴政、罗有彪
云县栗树乡人民

政府
加强乡村公路管护，改善群众出

行质量的建议
县交通运输局

102057 熊术发
邵宗玉、李繁华、钟

履旭

后箐乡人民政府
关于后箐乡村组道路硬化的建

议
县交通运输局

102058 彭汝刚 李绍彩、潘怡
云南澜沧江酒业

集团
关于给予晓街乡大坟路至新村

组道路硬化的建议
县交通运输局

102059 陈载新
关于帮助修复大过口加油站背
后至涌宝老路 200 米的建议

县交通运输局
茶房乡、云县

公路分局

102060 黄荣清 字向熊
云县人民医院 关于加快完善县城道路交通信

号灯的建议
县交通运输局

县交警大队、
县住房城乡建

设局

102061 董万云 吴俐洁
云县政协 关于大力发展城市公共交通的

建议
县交通运输局

102062 吴飞达
关于帮助修建 S329 线麻栗坪段
至分茶路刘家坡道路建设的建

议
县交通运输局 县自然资源局

— 23 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102063 黄荣清
何凤春、李林康、王
太红、周兴银、李淑

媛

云县云海阳光小
区 45 幢 103 号 关于硬化改造爱华镇平掌村委

会丙布山组道路的建议
县交通运输局

102064 周先梅 王顺云、沈正凤
幸福镇人民政府 关于幸福镇盘河至红岗小学硬

板路建设的建议
县交通运输局

102065 吴栋远

钟汝菊、王建荣、张
新荣、张正员、杨卫
红、曹光纪、杨俊雷、
马蓉、李家荣、黄凤

堃、张嵌

云县源涌米业有
限公司

关于提质建设茂兰镇至白莺山
古茶园公路的建议

县交通运输局

102066
涌宝镇政
协小组

涌宝镇
关于涌宝镇茶山村委会至茶山

小学道路硬化的建议
县交通运输局

102067
涌宝镇政
协小组

涌宝镇
关于给予帮助修复涌糯公路的

建议
县交通运输局

102068 管应良
文大临、郑珊珊、杨
应荣、罗文银、郑国

君、李淑媛

云县茂兰镇 关于给予茂兰镇哨羊公路建设
项目资金支持的建议

县交通运输局

102069 鲁娜
吴万元、布越军、饶

用兰、杜正琴
漫湾镇 关于给予漫湾镇田漫路道路修

复的建议
县交通运输局

102070 杨天云 谭顺宾
云县农业农村局 关于增设新能源汽车充电桩的

建议
县住房城乡建

设局
县发展改革

局、县供电局

102071 饶红军 罗忠伟
云县幸福中心卫

生院
关于云县住宅小区活动广场建

设公厕的建议
县住房城乡建

设局

102072 钟汝菊 段鹤
云县政协 关于加强云县县城非机动车道

和非机动车管理的建议
县交警大队

县住房城乡建
设局、县城市
管理综合执法

局

— 24 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102073 倪志刚 周京
云南任通律师事

务所
关于爱华镇三江半岛星云大道

两边人行道整改的建议
县住房城乡建

设局

102074 向雪梅
杨卫红、李晓芬、叶

维琴
关于云县城区学校周边道路临

时停车的管理建议
县交警大队

县住房城乡建
设局、县城市
管理综合执法

局

102075 李志华
金跃洪、方孔正、晏

明山
云县天天超市 关于对云县住宅小区水电费实

行到户收缴的建议
县住房城乡建

设局
县供电局

102076 何强
云县应急管理局 关于加强新苑小区外侧路段管

护及完善相关设施的建议
县住房城乡建

设局

102077 黄荣清 字向熊
云县人民医院 关于加强推进新兴街延长线云

州新城路段建设的建议
县住房城乡建

设局

102078 布高水 黄云敏
云县卫健局 关于完善“云县三江六岸”工程

中沿河栈道建设的几点建议
县住房城乡建

设局

102079 黄荣清 字向熊
云县人民医院 关于加快推进官庄河片区沿河

道路建设的提案
县住房城乡建

设局

102080 熊军 马兆明
云县爱华镇人民

政府
关于给予修复完善县城至警备
站一级公路两旁路灯的建议

县住房城乡建
设局

102081 卢天翔
云县源盛供排水
物资有限公司

关于从南、北两河取水作为县城
绿色环境卫生用水的建议

县住房城乡建
设局

县水务局

102082 潘怡
工商业联合会 关于加强“三河六岸”管护及加

设街道小巷垃圾桶的建议
县住房城乡建

设局

102083 阮明晏 王建荣
行政中心七楼705

室
关于加大县城主体停车场建设

力度的建议
县住房城乡建

设局

102084 杨卫红 向雪梅、李小芬
关于逐步提高云县园林绿化建

设的建议
县住房城乡建

设局

— 25 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102085 周京
云县水务局 关于县城供水网管延伸至下衙

二、三组的建议
县住房城乡建

设局

102086 曹光纪

鲁维强、查志娟、徐
守芳、汪琴芳、熊军、
钟履旭、欧兴政、穆
天平、赵施伟、欧阳
明强、董其兰、罗崇

媛、沈正凤

云县政协 关于规划建设“云县民族团结大
舞台”建议

县住房城乡建
设局

县民族宗教
局、县三河六

岸指挥部

102087 叶京军
富华屠宰公司 关于以“三河六岸”为景观中轴，

加强城市景观配套建设的建议
县住房城乡建

设局

102088 申庆林

曹光纪、周芸霞、杨
天龙、何凤春、叶京
军、吴栋远、李正梅、
李晓芬、杨卫红、马
仕旺、马蓉、杨庆、
周天锡、杨俊雷、张
正员、李伟君、万宁

刚

久丰农业开发有
限公司

关于在城市规划建设中，做好
“文化主题中心公园”建设规
划，打造城市后花园，提升城市

文化内涵的建议

县住房城乡建
设局

县文化旅游局

102089
涌宝镇政
协小组

涌宝镇
关于给予帮助协调推进涌宝镇

棚户区改造项目的建议
县住房城乡建

设局

102090 杨世梅

杨建华、陈春、李林
松、魏启仙、宴明山、
华如良、蔺朝荣、谭
顺宾、黄凤堃、羊启
刚、高德良、段鹤、

何明伟

关于加强云县“三河六岸”管护
的建议

县住房城乡建
设局

县城市管理综
合执法局、县
文化旅游局

— 26 —

编号
领衔提案

人姓名
参加提案人

领衔提案人

单位住址
提案标题 牵头单位 配合单位 备注

102091 张新荣

曹光纪、周芸霞、何
凤春、叶京军、吴栋
远、李正梅、李晓芬、
杨卫红、马仕旺、马
蓉、杨庆、张正员、
杨俊雷、李家荣、周
天锡、王新能、李伟
君、周兴银、李源、
徐琰声、柴爱丽、王
太红、字向熊、杨天
龙、李国伟、万宁刚、

申庆林

关于对阳晨商贸城至云县第一
人民医院红绿灯路口段进行改
扩建，缓解交通拥堵的建议

县住房城乡建
设局

县交警大队、
县城市管理综

合执法局

— 27 —

附件 3

单 位 信 笺 头

签发人：

关于县 届人大 次会议第 号建议的答复

等 位代表：

你（们）提出的关于 建议

收悉。现答复如下：

单位（盖章）

年 月 日

联系人：

电 话：

注：1.在复文右上角处，根据办复情况在方框内打“√”，并注明是否公开，

即右上角打“√”标明“已公开”或“未公开”。 2. 答复件请寄领衔和

附议的每位代表，并抄送县人大常委会选举联络工作委员会、县政府办公室

各1份。

已经

解决

正在

解决

待创造

条件解决

留作

参考
已公开 未公开

— 28 —

附件 4

单 位 信 笺 头

签发人：

对县政协 届 次会议第 号提案的答复

等 名委员或 (团体)：

你(们)提出的关于

提案收悉。现答复如下：

单位(盖章)

年 月 日

联系人：

电 话：

注：1.在复文右上角处，根据办复情况在方框内打“√”，并注明是否公开，

即右上角打“√”标明“已公开”或“未公开”。 2.答复件请寄提案的每

位委员或团体，并抄送县政协提案委、县政府办公室各1份。

已经

解决

正在

解决

待创造

条件解决

留作

参考
已公开 未公开

— 29 —

附件 5

云县人大代表建议意见处理情况征询意见表

建议意
见编号

答复单位
有无
面商

对答复的

意 见

满 意 基本满意 不满意 理 解

对答复还有什么意见：

代表
签名

电 话

通讯
地址

邮 编

乡 (镇 )人大主席签名

注：1.此表一式三份，由各乡 (镇 )人大主席直接向领衔代表征

求意见。2.领衔代表填写此表后，请交各乡(镇 )人大主席审核，

并由各乡 (镇 )人大主席团统一寄送承办单位、县人大常委会选

举联络工作委员会、县政府办公室各一份；逾期不寄回的，则

视为代表对答复情况满意。

— 30 —

附件 6

云县政协提案处理情况征询意见表

提案

编号
承办单位

有无
面商

对答复的意见
满 意 基本满意 不满意 理 解

对答复还有什么意见：

委员

签名
电 话

通讯

地址
邮 编

注：1.此表一式三份，由承办单位答复时附寄领衔委员。2.不论

满意与否，委员都要如实填写，并及时将一式三份分别寄送承

办单位、县政协提案委和县政府办公室各一份，逾期不寄回的，

则视为委员对答复情况满意。

— 31 —

附件 7

XX 关于县第十七届人大二次会议代表建议、
政协云县第十届委员会第二次会议提案

办理工作情况报告

县人民政府：

现就县第十七届人大二次会议代表建议、政协云县第十届委

员会第二次会议提案办理工作情况报告如下。

一、人大建议办理情况

（一）关于 XXXXXX 的建议办理情况：

（二）

二、政协提案办理情况

（一）关于 XXXXXX 的提案办理情况：

（二）

单位（盖章）

年 月 日